EDITAL N°03/2013

O Comitê Assessor Local, nomeado pela Portaria n° 14/2012-D, de 01 de fevereiro
de 2012, por meio de seu coordenador, nomeado pela Portaria nº 136/2012-D, de 05 de
junho de 2012, após etapa da análise da documentação exigida à inscrição para o ingresso
no Programa de Iniciação Científica Júnior do Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar
(PIC/NUPEM),

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. Ficam homologadas as inscrições dos projetos dos seguintes
professores/alunos ao Programa Institucional de Iniciação Científica Júnior:

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS
TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Representações da mulher e
relações de gênero no Jornal
Folha do Norte do Paraná

Cristina Satiê de
Oliveira Pátaro

Homologado 1° lugar

Jornal como fonte histórica:
representações da mulher no
Jornal Folha do Norte do
Paraná

Frank Antonio
Mezzomo

Homologado 2° lugar

Educação em Valores e
Representações Sociais

Ricardo Fernandes
Pátaro

Homologado 3º lugar

A pesquisa científica e suas
interlocuções com a educação
básica

Fabiane Freire
França

Homologado 4° lugar

A pesquisa científica na
educação básica: limites e
possibilidades

Fabiane Freire
França

Homologado 5° lugar

Memória Histórica das
Instituições de Ensino do
Paraná – A organização do
arquivo histórico da Faculdade
Estadual de Ciências e Letras
de Campo Mourão
(FECILCAM/UNESPAR)

Bruno Flávio
Lontra Fagundes

Homologado 6° lugar

Memória Histórica das
Instituições de Ensino do
Paraná - Identificação e
tratamento físico do arquivo
histórico da Faculdade Estadual
de Ciências e Letras de Campo
Mourão (FECILCAM/UNESPAR)

Bruno Flávio
Lontra Fagundes

Homologado 7° lugar

Escola e questões
contemporâneas

Aline Pereira Lima Homologado 8° lugar

Práticas educativas, diferenças
e valores

Aline Pereira Lima Homologado 9° lugar

A pesquisa científica na Fabiane Freire Homologado 10° lugar

educação básica: discussões
necessárias

França

Práticas pedagógicas, escola e
contemporaneidade

Aline Pereira Lima Homologado 11°

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Avaliação do crescimento do
mercado da beleza no Brasil de
2007 à 2012

Luciana Aparecida
Bastos

Homologado 1° lugar

Características dos Municípios
da Mesorregião Centro-
Ocidental Paranaense
(Luiziana, Farol, Quarto
Centenário e Rancho Alegre
d´Oeste)

Adalberto Dias de
Souza

Homologado 2° lugar

Ensino médio e ensino
superior: divergências e
convergências em Campo
Mourão/PR.

Larissa de Mattos
Alves

Homologado 3º lugar

Poder e influência dos atores
do turismo local na mídia
mourãoense

Larissa de Mattos
Alves

Homologado 4° lugar

ÁREA: LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES
TÍTULO DO PROJETO ORIENTADOR SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Leitura e Produção Textual
pelo Ensino de Gêneros na
Iniciação Científica Junior:
estudo comparativo sobre
gêneros em Língua Portuguesa
e Língua Inglesa a partir de
outros estudos de PIC Junior

Maria Izabel
Rodrigues Tognato

Homologado 1° lugar

Leitura e Produção Textual
pelo Ensino de Gêneros:
relações entre características
da Língua Portuguesa e a
Língua Inglesa

Maria Izabel
Rodrigues Tognato

Homologado 2° lugar

Art. 2°. Publique-se no site www.fecilcam.br/nupem/, nesta data, para
conhecimento de todos os interessados.

Campo Mourão, 19 de fevereiro de 2013.

Prof. Dr. Fábio André Hahn
Coordenador do Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar – NUPEM

Portaria 136/2012